PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2020                                                                                                              № 107
     с.Солтон

О мерах по усилению пожарной

безопасности объектов в районе

на весенне-летний период 2020
года

Во исполнении распоряжения Правительства Алтайского края от 28.02.2020 № 69-р, в целях осуществления мер по предупреждению пожаров и борьбы с ними, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные пожарами в лесонасаждениях на территории Солтонского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план организационно-технических и профилактических мероприятий по подготовке Солтонского района Алтайского края к  пожароопасному сезону 2020 года (приложение №1).

2. Главам Администраций сельсоветов рекомендовать лицам, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в полном объеме в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», руководителям предприятий независимо от форм собственности, вида деятельности и ведомственной принадлежности до 30.04.2020 года:

2.1. очистить территории объектов, животноводческих ферм от скопления горючих отходов, соломы, сена. Запретить сжигание мусора на территории сел и предприятий;

2.2. главам Администраций сельсоветов организовать профилактическую работу по обучению населения мерам пожарной безопасности путем изготовления и распространения печатной продукции, оформления фотовитрин и уголков пожарной безопасности в местах массового пребывания граждан;

 - провести ревизию противопожарного водоснабжения;

 - провести опахивание и подготовить минерализованные полосы по периметру  населенных пунктов, для предотвращения перехода лесных и ландшафтных пожаров на населенные пункты;

3. Главам Администраций сельсоветов и руководителям предприятий, расположенных вдоль лесного массива, предусмотреть строительство пирсов на открытых водоемах для забора воды пожарными автомобилями в пожароопасный период.

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий к началу заготовки грубых кормов очистить все сенопункты от отходов сена, соломы, прошлого года, произвести опахивание сенопунктов по периметру, установить емкости с водой, укомплектовать пожарные щиты, оборудовать молниезащитой согласно нормам. Принимать меры к строгому соблюдению правил пожарной безопасности. Совместно с лицами, ответственными за состояние техники безопасности, провести инструктаж с механизаторами о правилах пожарной безопасности при заготовке грубых кормов и уборке урожая, обеспечить уборочные агрегаты средствами пожаротушения (огнетушителями) согласно нормам.

 5. Рекомендовать дознавателю ОД ТО НД и ПР №2 УНД и ПР ГУ МЧС России по АК Барцайкину В.В. до 30.04.2020г. провести комплексные проверки противопожарного состояния складов ГСМ, стоянок сельскохозяйственной техники и до 30.07.2020 года - мехтоков, зерноскладов, мест хранения грубых кормов. Особое внимание обратить на подготовку их к эксплуатации в период посевной и уборочной компаний
6. Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя главы Администрации Солтонского района Кабанова Д.А.
 7. Информировать о выполнении постановления в октябре 2020 года.
Глава  Солтонского района

                                                         М.П. Лудцев